O Presidente da República, por meio da Mensagem n.º 126/2020, na origem, 

submete à apreciação do Congresso Nacional o Projeto de Lei do Congresso Nacional       

n.º 6, de 2020 (PLN 6/2020), que abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de 

Operações Oficiais de Crédito, crédito especial no valor de R$ 336.700.811,00 

(trezentos e trinta e seis milhões setecentos mil oitocentos e onze reais). 

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) n.º 00087/2020 ME, de 25 de 

março de 2020, que acompanha o projeto, o crédito tem por objetivo a inclusão de 

novas categorias de programação, de modo a permitir a realização das ações 

“Assunção de Riscos das Operações de Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana